



## Città di Trani

Medaglia d'Argento al Merito Civile

PROVINCIA B T

### Originale Deliberazione di Consiglio Comunale

Argomento iscritto al numero 10 dell'ordine del giorno della seduta del 27/12/2019

<b>N. 177 DEL REG.</b>	<b>Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO DERIVANTE DA DECRETO INGIUNTIVO N.1211/2018 DEL 10/08/2018 EMESSO IN FAVORE DELLA SOCIETÀ CO.M.IN. DI RIZZI DOMENICA &amp; C. SAS MUNITO DI DECRETO DI ESECUTORIETÀ</b>
<b>DATA 27/12/2019</b>	

L'anno **duemiladiciannove** il giorno **ventisette** del mese di **Dicembre** alle ore **15.30** nella sala delle adunanze Consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito il **CONSIGLIO COMUNALE** in via Ordinaria di Seconda, sotto la Presidenza del Sig. Avv. **FERRANTE** Fabrizio con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro.

All'inizio dell'argomento in oggetto alle ore risultano presenti o assenti i Consiglieri Comunali come appresso indicati:

	Presente	Assente		Presente	Assente
1) Avv. Amedeo Bottaro	X		18) LOVECCHIO Pietro		X
2) FLORIO Antonio	X		19) LOCONTE Giovanni		X
3) LAURORA Carlo	X		20) CAPONE Luciana	X	
4) TOMASICCHIO Emanuele		X	21) LAURORA Francesco	X	
5) Avv. FERRANTE Fabrizio	X		22) Di PALO Donato	X	
6) MARINARO Giacomo	X		23) CIRILLO Luigi	X	
7) DE LAURENTIS Domenico		X	24) LOPS Michele	X	
8) VENTURA Nicola	X		25) DI LERNIA Luisa		X
9) AMORUSO Leo	X		26) BRANÀ Vito		X
10) CORNACCHIA Irene		X	27) MERRA Raffaella	X	
11) CORALLO Maria	X		28) di BARI Annamaria		X
12) MANNATRIZIO Anselmo		X	29) CORRADO Giuseppe	X	
13) COGNETTI Domenico	X		30) DE TOMA Pasquale		X
14) BARRESI Anna Maria		X	31) LIMA Raimondo		X
15) DI TONDO Diego	X		32) PROCACCI Cataldo	X	
16) ZITOLI Francesca	X		33) CINQUEPALMI Maria Grazia		X
17) TOLOMEO Tiziana		X			

Totale presenti n. 19 Totale assenti n. 14

Il Presidente Ferrante enuncia l'argomento avente per oggetto **Riconoscimento debito fuori bilancio derivante da decreto ingiuntivo n.1211/2018 del 10/8/2018 emesso in favore della società CO.M.IN di Rizzi Domenica & C. sas munito di decreto di esecutorietà** e passa la parola all'Assessore Palmieri, che relaziona la proposta. Interviene la Consigliera Di Lernia.

Il Presidente poiché non ci sono altri interventi, pone in votazione per appello nominale la proposta di delibera, che riporta il seguente risultato:

**Presenti:** n.19

**Voti favorevoli:** n.17 (Bottaro – Laurora Carlo – Ferrante - Marinaro - Ventura – Amoruso - Corallo – Cognetti - Di Tondo – Zitoli – Capone – Laurora F.sco - Di Palo – Cirillo - Lops – Merra - Corrado)

**Astenuti:** n.2 (Florio – Procacci)

La proposta di deliberazione viene approvata. Il Presidente pone in votazione, la proposta di conferire l'immediata eseguibilità al provvedimento, che riporta il seguente risultato:

**Voti favorevoli:** n.17 (Bottaro – Laurora Carlo – Ferrante - Marinaro - Ventura – Amoruso - Corallo – Cognetti - Di Tondo – Zitoli – Capone – Laurora F.sco - Di Palo – Cirillo - Lops – Merra - Corrado)

**Astenuti:** n.2 (Florio – Procacci)

La delibera è resa immediatamente eseguibile.

**La sopraestesa verbalizzazione rappresenta la sintesi della discussione svolta, la cui versione integrale, derivante dalla trascrizione della registrazione fonica della seduta, redatta a cura di ditta incaricata, è posta in allegato al presente deliberato per costituirne parte integrante e sostanziale.**

## **IL CONSIGLIO COMUNALE**

**Letta** la relazione del Dirigente della III Area – Lavori pubblici e patrimonio del 05.12.2019 di seguito riportata:

### **Premesso:**

- che con delibera di Giunta Comunale n. 354 del 13/09/2001, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il progetto esecutivo, redatto dall'Ing. Fernando RICCIO e Ing. Riccardo INFANTE, relativo

ai lavori di adeguamento alle norme di sicurezza presso il Monastero di S.M. di Colonna di Trani, dell'importo complessivo di £. 480.000.000;

- che con determinazione dirigenziale n°58 del 27/01/2003, veniva disposto l'approvazione del verbale di aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi all'Impresa "CO.M.IN. s.a.s." di Noci per l'importo di €.137.883,09, pari al ribasso del 18,020% sull'importo posto a base d'asta, oltre I.V.A. 10%;
- che l'opera è finanziata con mutuo di €. 247.899,31, concesso dalla Cassa DD.PP. S.p.A. in data 11/12/2001 posizione n. 4399028-00;
- che i rapporti tra la citata Impresa ed il Comune venivano formalizzati con contratto stipulato in data 06/04/2004, rep. n°3860-Registrato a Trani il 22/04/04 al n.729;
- che in data 10/05/2004 venivano consegnati i lavori, giusta verbale stilato in pari data e sottoscritto dalle parti;
- che con determinazione dirigenziale n. 414 del 01/08/2006 veniva approvata una perizia di variante e suppletiva, senza aumento di spesa globale nonché lo schema dell'atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi;
- che con determinazione dirigenziale n. 181 del 30/04/2010 veniva approvata la seconda perizia di variante e suppletiva, senza aumento di spesa globale nonché lo schema dell'atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi n.3 con un importo di lavori in diminuzione pari ad €.135.703,39 oltre IVA 10% ;
- che con Atto di Liquidazione n. 53 del 14/02/2011 veniva disposta la liquidazione del SAL n. 1 e relativo Certificato di Pagamento predisposto dalla Direzione Lavori in favore della Ditta "CO.M.I.N. di Rizzi Domenica & C." di Noci;
- che con determinazione dirigenziale n. 261 del 15/05/2011 veniva approvata la terza perizia di variante e suppletiva, senza aumento di spesa globale nonché lo schema dell'atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi n.4 con un importo di lavori invariato;
- che con Determinazione Dirigenziale n.31 del 25/01/2012 veniva disposta la liquidazione del SAL n.2 e relativo certificato di pagamento predisposto dalla Direzione Lavori in favore della Ditta "CO.M.I.N. di Rizzi Domenica & C." di Noci;

- che la Direzione Lavori, a seguito di numerosi solleciti da parte dell'Amministrazione Comunale, in data 14/09/2017 prot. n. 30144 ha trasmesso la documentazione relativa al SAL n.3 corredata del relativo Certificato di Pagamento per un importo di €.6.202,91 oltre IVA al 10% pari ad €.620,29 per complessivi €.6.823,20 e contestualmente in pari data con prot. n. 30145 ha trasmesso la documentazione relativa allo Stato Finale dei Lavori;
- che la ditta esecutrice in data 16/01/2018 prot.n.1043 ha trasmesso fattura n.2/1 relativa al SAL n.3 dell'importo di €.6.202,91 oltre IVA al 10% pari ad €.620,29 per complessivi €.6.823,20;

che al momento di predisporre la Determinazione Dirigenziale relativa all'approvazione del SAL n.3, è stato riscontrato che l'impegno n.2110/2010 pari ad €. 45.397,94 relativo all'intervento in questione, in sede di riaccertamento dei residui dell'anno 2016, contrariamente a quanto indicato con Determinazione Dirigenziale n.164 del 16/05/2017 avente ad oggetto "RICOGNIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2106 DI COMPETENZA DELL'AREA III^ - LAVORI PUBBLICI - AI FINI DELL'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2016", è stato eliminato confluendo, da informazioni assunte presso l'ufficio finanziario, in Avanzo di Amministrazione Vincolato.

**Preso Atto:**

- che non si è perfezionato l'iter di approvazione della citata Determinazione Dirigenziale n.164 del 16/05/2017 in quanto la stessa non risulta pervenuta all'ufficio proponente con il visto di regolarità contabile ne risulta reperibile sugli archivi ufficiali dell'albo pretorio.

**Dato Atto:**

- che pertanto, al fine di garantire la prosecuzione dell'attività di che trattasi soggetta a termini di scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l'ente, con nota n.3863 del 08/02/2018 è stata formulata all'ufficio finanziario richiesta di utilizzo della quota vincolata dell'Avanzo di Amministrazione, da destinarsi al finanziamento della spesa per un importo pari al precedente impegno assunto di €. 45.397,94;
- che con nota n.17230 del 08/02/2018 è stato sollecitato all'ufficio finanziario l'adempimento di cui alla su richiamata nota n.3863 del 08/02/2018;
- che con nota a mezzo pec in data 31/01/2019 è stato richiesto, all'ufficio finanziario, l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione Vincolato per l'esercizio 2019 dell'importo di €. 45.397,94;

- che con delibera di Giunta Comunale n.22 del 13/02/2019 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio Provvisorio 2019. Art.175 c.5 bis lett. a) e art.187 commi 3 e 3 quinquies. Principio applicato paragrafo 9.2”, si è provveduto all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato per l’esercizio 2019 dell’importo di €. 45.397,94 al capitolo di spesa n.21512;
- che con determinazione dirigenziale n. gen. 473 del 28/02/2019 veniva approvata la documentazione relativa al SAL n.3 e allo stato Finale corredata del relativo Certificato di Pagamento per un importo di €.6.202,91 oltre IVA al 10% pari ad €.620,29 per complessivi €.6.823,20;
- che altresì con medesimo provvedimento veniva impegnata la somma complessiva di €. 45.397,94 di cui €.6.823,20 per SAL n.3 e Stato Finale dei lavori ed €.38.574,74 per somme a disposizione dell’amministrazione, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;
- che conseguentemente si è provveduto alla richiesta di erogazione alla Cassa DD.PP. S.p.A. della quota di €.6.823,20 in relazione al mutuo stipulato in data 11/12/2001 posizione n. 4399028-00;
- che la Cassa DD.PP. ha provveduto ad erogare la somma richiesta di la somma di €.6.823,20 giusta reversale di incasso n.820-0/2019 accertamento n.749/2010 sul capitolo n. 5190/2019;
- che con determinazione dirigenziale n. gen. 804 del 10/04/2019 si provvedeva liquidare la somma di i €.6.823,20 per SAL n.3 e Stato Finale dei lavori.

**Considerato:**

- che con nota n.39400 del 03/12/2018 l’Ufficio legale trasmetteva ricorso per decreto ingiuntivo n. 1211/218 emesso dal Tribunale di Trani in favore della società CO.M.IN. di RIZZI DOMENICA & C. sa., rappresentata e difesa dall’avv. Giuseppe De Cristofaro, con la quale ingiungeva il Comune di Trani di pagare la somma di €.6.823,20 oltre interessi fino all’effettivo soddisfo nonché le spese del procedimento liquidate in €.685,50 oltre accessori come per legge, per il mancato pagamento della fattura n. 21 del 05.01.2018 per lavori di adeguamento alle norme di sicurezza presso il Monastero di Colonna, eseguiti a seguito stipulazione di contratto di appalto n. 7223 del 21.02.2019;
- che con nota n.33750 del 25/07/2018 l’Ufficio legale trasmetteva atto di specificazione del debito ingiunto residuo del decreto Ingiuntivo n. 1211/2018 del 10.08.2018 emesso dal Tribunale di Trani in favore della società CO.M.IN. di RIZZI DOMENICA & C. sas, rappresentata e difesa dall’avv. Giuseppe De Cristofaro, con la quale la deducente, dato atto che nelle more è stata liquidata la sorte capitale, richiede il pagamento della residuale somma liquidata nel predetto decreto ingiuntivo per l’importo di €.1.403,79 di cui € 615,87 per interessi moratori ed € 787,92 per spese legali;

- che con nota n.53813 del 22/11/2019 l'Ufficio legale trasmetteva decreto Ingiuntivo n. 1211/2018 del 10.08.2018 emesso dal Tribunale di Trani in favore della società CO.M.IN. di RIZZI DOMENICA & C. sas, rappresentata e difesa dall'avv. Giuseppe De Cristofaro, munito di decreto di esecutorietà, notificato ed acquisito al protocollo generale n. 53675 del 21.11.2019, con la quale veniva ingiunto il Comune di Trani al pagamento della residuale somma liquidata nel predetto decreto ingiuntivo per l'importo di €1.403,79 di cui € 615,87 per interessi moratori ed € 787,92 per spese legali con invito alla predisposizione della proposta di deliberazione per il riconoscimento del debito fuori bilancio a saldo.

**Pertanto,**

### **IL CONSIGLIO COMUNALE**

- procede ai sensi e per gli effetti dell'art. 194 comma 1 lett. a) del D.lgs. 267/2000, al riconoscimento del debito fuori bilancio per la somma complessiva di €1.403,79, come da decreto Ingiuntivo n. 1211/2018 del 10.08.2018 emesso dal Tribunale di Trani in favore della società CO.M.IN. di RIZZI DOMENICA & C. sas, rappresentata e difesa dall'avv. Giuseppe De Cristofaro, munito di decreto di esecutorietà, notificato ed acquisito al protocollo generale n. 53675 del 21.11.2019.

**Richiamato** il vigente regolamento di contabilità.

**Visti** i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile formulati dai Dirigenti competenti ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n°267/2000.

**Visto** il parere espresso dal collegio dei Revisori dei conti.

Con gli esiti della votazione proclamata dal Presidente di seduta e riportata in premessa del deliberato

### **D E L I B E R A**

Per tutto quanto riportato in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto:

- 1) Di riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell'art. 194 comma 1 lettera a) del D.lgs. 267/2000, il debito fuori bilancio per la somma complessiva di €1.403,79, come da decreto Ingiuntivo n. 1211/2018 del 10.08.2018 emesso dal Tribunale di Trani in favore della società CO.M.IN. di RIZZI DOMENICA & C. sas, rappresentata e difesa dall'avv. Giuseppe De Cristofaro, munito di decreto di esecutorietà, notificato ed acquisito al protocollo generale n. 53675 del 21.11.2019.
- 2) Di finanziare l'importo di € €1.403,79, dando atto che la spesa trova copertura finanziaria al cap. 21512 denominato: "adeguamento norme sicurezza monastero di colonna da avanzo di amministrazione".

- 3) Di procedere con successiva determinazione dirigenziale alla materiale liquidazione delle somme spettanti alla controparte per effetto del presente atto.
- 4) Di trasmettere il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 23, comma 5, della Legge 289/2002 al Collegio dei Revisori dei Conti ed alla Procura Regionale della Corte dei Conti.
- 5) Di demandare al Dirigente dell'Area Lavori Pubblici la predisposizione del provvedimento di liquidazione del debito fuori bilancio nella misura riconosciuta dalla presente proposta.
- 6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000.



## Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2019 / 79**

Ufficio Proponente: **LL.PP.**

Oggetto: **RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO DERIVANTE DA DECRETO INGIUNTIVO N.1211/2018 DEL 10/08/2018 EMESSO IN FAVORE DELLA SOCIETÀ CO.M.IN. DI RIZZI DOMENICA & C. SAS MUNITO DI DECRETO DI ESECUTORIETÀ**

## Parere Tecnico

Ufficio Proponente (LL.PP.)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 16/12/2019

Il Responsabile di Settore  
ing. Luigi Puzifferri

## Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 10/12/2019

Responsabile del Servizio Finanziario  
Michelangelo Nigro



**DELIBERA N. 177 DEL 27/12/2019**

Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

**IL SEGRETARIO GENERALE**  
**Dott. Francesco Angelo Lazzaro**

**IL PRESIDENTE**  
**Avv. FERRANTE Fabrizio**

Il Segretario, visti gli atti d'ufficio,

**ATTESTA**

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Trani, 27/12/2019

**IL SEGRETARIO GENERALE**  
**Dott. Francesco Angelo Lazzaro**

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Francesco Angelo Lazzaro;1;11849832  
Fabrizio Ferrante;2;14721292

**IL SEGRETARIO GENERALE**

**ATTESTA**

che la presente deliberazione è affissa all'Albo Pretorio dal 06/02/2020 al 21/02/2020 per 15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124, 1° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Trani, 06/02/2020

**IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE**  
**Delcuratolo Debora**

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253